Caesarishaecvallo Chonradi cingitur arcto;
C Ut capiatur enim, jiihet ipsam pungere telis

Plebis, mox armis fit strages ex Alemannis.

Pacificus quidam necuit bis qualuor ira,
Proluit unde furor mage Csesaris, illico muro

Applicat armatcs custodes, ac galeatos,
Mandat fcero nostro Bonifaciobene doclo

Quatenus accurrat, j'uvet urbem frangere stultam;
Qui subito sumplis equitum peditum quoque turmis,
Urbis ad excidium properavit regis amicus.

Quoviso cives trepidant, repulantque perire;

Absque tenore pedes adeunt mox regis, et sedes
Acportas urbis reseraverunt sibi cuncti.

theca Esteasi hic audiendus : Et eam, inquit, scili-
cct Beatriccm, cum magno honore in episcopaium
Mantuw duxit, et ibi fecil nuptius in loco, ubi dici-

D tur Maraqo iv.xiafiumen Mencii.MUR.
(597) God. Regien., »icit. Infra pro fwderationis

jitncli sint, idera codex habet fmderaii sttnt. MUR.
(598) Cum Hieronymus Albertutius in libro De

urbibus Itallse, vetustam inscriptionem sibi visam
dixisset, in qua Parma dici videretur : Julia civitas
Chrysopolis,Leander Alberlus negavit apud velere3
nomen Julim, aut Chrtjsopoleosde Parma reperiri;
inscriptionem autem supposilitiam esse. Si Domni-
zonem nostrum legisset, aequiusjudicasset. Et rem
hodie extra controversiam collocat anonymus Ra-
vennas geographusnuper edilus, apudquem, lih. IV,
habetur : Julia Chrysopolis,qum est Parma; qtiod
probe notavit Porcheronus edilor. Anonymumillum
adjuvat Donizo, et ab eo adjuvatur. LEIB.

Gruterus pag. 492, num.V, inscriptioncm affert,
ubi legitur : Colonia Julia Augusta Parmenste. At
nullum ibi Chrtjsopolis nomen. Vide tamen, quae
Leibnitius adnotat. IIIActis quotpic pervctuslis sar,-
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Tunc adcranl vincli biiri cum rege maligni (599),

Pingues et forles homines nimium supftr omnes,
Avulsis vinclis a dexlris, atque sinislris

Cedunt praecipiles,lacerant, perimunt quoqae cives;
Qiios juvenes urbis cupientes coedereculfris,

Propter eos sislunl, frameis humeros sibi sciridunt.

Taliter occisis rex flevit, et ej'us amici,
Protinus atque locum fccit comburere totttm.

Qualiier Auguslus cum noslro principe junctus
Sit sacramento, referalur earmine cerlo.

Imperium servaiis Chonradus, eumque gubernans
Cognoscit vere pius cunctis posse valere

Mirificum, clarura, geuerostim, ssepe relatum
Athlelam maguum Bonifacium venerandum,
Ut juraret ei, rogal ipsum, more fidelis ;
Ac ideo dixit quod marchia (600) serviet ij>si,
Redderet atque vicem jurandi rcx sibi, quippe
Annuit hoc regi BoniCaeius,atque peregit,
VoCequemox viva juravit rex (601) sibi vitam

Atque suos artus, et honorem principis aplum,
xAbsqueidolorecto servare per omnia scmper,
Donec eis vita substiteret, hoc ita firmant.
Nulius dux unquam meruil lam fa-dera culta

In charta scriptum jusjurandttm fuit isttid.

eti Domnini martyris apud Snriuni ad diem 9 Oo.to-
bris, cum venteset bealus Domninus quinto decimo
milliario a Julia Chrysopoii civilate, itl est Parmu, a
qua burgum Sancli Domnini xv millia passuum
distat. Foriasse loco nomen hoc inditum, cum
Greeci Augusti universse dominarentur Italiae. Supra
mcraoratus cpitomalor mslus. idco Auream r.uncu-
patam ait, quia ibi leciw septemArtes studiose fue-
runl. Ergo pro quw grammatica legisse ille vidctur,
quia grammalica. MUR.

(599) Num hsec a prsecedeiilibus distingnenda, ut
sensus sit, cives adversus regem malignos impelitm
fecisse in duos Teutonicos, quos apud se caplivos
habcbant? Nam cur flevit iis occisis Chonradus?
Cerle hic ampbibologiaesunt, el divinaloribns opus.
Cseterum hsec peracta sunl anrio 1057, sacro die
nalali Redemptoris nostri, teste Wippone in Vita
cjusdem Chonradi, cap. De sedilione, quw facta est
iti Partna. In Necrologio Fulclensi apud Leibnititim,
tom. III, pag. 767, scriptor. Brunsvic. ad eumdem
annum legilur : Dielhelmus, Cuono, Sviggerus, e-t
Hartwinus, aliique quamplures occisi sunt apud Pur-
tnum. MUR.

(600) Marchiam igilur rex Bonifacio dedit feudi
jure. LEIB.

Sed qtioenam hsec? Profecto nori Tuscia, ut in
tomo diplomatico, Deodante, ostendam. Ergo alia
marchia Bonifacip, ejusquepatri subjccla. Fortassis
hanc consliluebant Mantua, Parma, Regium, Mutina
aliaque oj>pidain hisce regionibus. Sed facile cae-
cutimus, ubi veterum monumenta nos deficiunt..
MUR.

(601) Regem vicissim Bonifacio jurasse parum
eredibile, neque ex illorum temporuni usu. LEIB.

Id quidem minime credibile visum est Leibnitio.
Nonita niihi; nam ea reapse de causa hoc Donizo
rcfert lanquam rcm mirabilem, quia in usu non
erat ut sui? vassallis jurarent Augusti. Sed hinc
aestimantia est Bonifacii marchionis polentia. tn
ekarta scriplum fuisse jiisjtirandum illud., auclor est

A CAPUT XI.

Quid egit Bonifucius in Biirgundiam euv.do,cl re-
deundo.

Rex ubi Chonradus moritur, natusque levatur

Ejus Heinrieus, rex prudens atqtie periiug,-
Qui tenuit pacem cuni nostro piincipe sane ;

Accidit, ut vallo circumdarct hie Miroaltum (602)
Qiiod nullis bellis nec missiiibus quoque cess t.

Circa cjuod fessus rex ac exercitus ejus,
Misit ad inslructum, quam maxima talibus usum,
Scilicet ad caufum Bonifaciurn sat et ausnm (C05),
Ne sibi desislat succurrerc, nonve relinquat;
Caesaris assensum precibus qui prcebuit, cl fnnc

Sfilitiam doctam secum deduxit, adhortans

Ut sapienter agant, prudenler et insimul arma
^

Arripiant prompte, poterunt qtiia vincere forles.-

(604) Cum multo psrgens sumptuque potenter,
Proximat ad castrum, legatum dirigit aptura

Regi, qtto fessum non tunderet ipse relectam (6'05)r
Indescd abscedat, quoniara vult, ut sibi cedat (606);

Ilora, qua castrum fuerit per se quoque captum,
Ad palrios (ines malit mox ipse redire.
Rex (607) abiit longe, famulique sui simul omnes

Ante dicra ternum quam figat dux ibi grcssus;

ipse Donizo; nno ipsi fuisse comperlam ac visarn
cjusmodi chartain, non injtiria conjicerc possumtis.
Denique nihil Chonradus jurasse dicilur, quocl ej;;s
dignilatem dedeceret. Yide pag. 275 Antiquit. Esten.

C Fulconcm marchionem Estensem anrio 1097. Privi-
legio donatum, ut nullus Bannum regius exactor a
murcldoneexigal. Maiora Bonifacius longe polentior
impelrare poluit, et potissimurn quod circiter an-
num 1057 marchia Tuscise auctus fuit. MUR.

(602) In Burgundia. Equidem negat clariss. FIo-
reiitinus corapei tum sibi aliquid de expeditione Hen-
rici in Burgundos. Sed eam tamen memorat Her-
mannus Contractus Canisianus ad an. 10i2.Castrum
Mural in Burgundia (narrante Wi[)pone)j'am Conra-
dus expugnaverat; itaque, si vera refert Donizo, id
denuo defecisse oportet. Situm est non procul a
NovoCastro, vulgo Ncuf-Chasiel. LEIB.

Cod. Regien. habet Muroaltam, quod rectius con-
yenit cum Castro Murai. Yerum, uti jam in Anti-
quit. Esten., jiag. 262 adnotavi, deceplus est hic
Donizo. Non Henricus Germaniae rex III, et intcr
Csesares secundus, Burgundise rcgnum invasit.

p, Factum id sub Chonrado I Augusto ejus patre, ut
Wippo iu ejus Yita, ac Heppidanus in Chronico fi-
dem faciunt. Meminit et ejusdem cxjjedilioiiis Ar-
nulphus Mediolanensis historicus, lom. IV, Rcr.
Italic, quo teste prmsul Heribertus, el egreyiusmar-
chio Bonifacius, duo lumina regui, Chonrado opein
tulerunt. MUR.

(605) Audacem. LEIB.

(604) Forte : Milite cum muitc. LEIB.

(605) Exercitura. LEIB.

(606) Yult Bonilacius, ut sibi cedat castrura , seu
sese dcdat. LEIB..

(607) Forte, abeal. Dux scilicet significat se ho-
norem expugnationis optare, itaque velle ut rex cniii
suis, triduo anle ducis advenlum, recedat; alioqui si
nnnc per eum (regem) caperclur Castrum, se initi-
quam postea ultra montes ipsi auxilio vciiltiruin^;et
slalhn rcdditunim inllaliam. JLEIS- .. .
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IIoc dans prseceptum, si nunc per eum caperetur
Castrura non ultra niontes, ut pergeret ultra,

Expelerct plane, statimve retro remearet.

Castrum prsediclum Burgundia plantat iniquum
In jus, Castrenses (608) cum rex fert inde clientes

Se nimis exaitant, spatiendo per arva (609 r̂elaxant

Contigit audiri quod dux Bonifaciusilluc

Ctim Longobardis propriis properaret in armis,
De quibus exsultant, quia credunt tollere cttactas
Cattsas illorum (610) : vetat ast hoc exitus horura.

Internaque(6il) die princeps accessit ibidem

Bisposita docle per partes quippe cohorte

Barbara gens et atrox proprios cito muniit artus,

Agmine scutato procul exiit, et galeato

Alque putat seutum bellaiido frangere durum;
Furidittts ulia phalanx parmam Bonifacianam

Praevalttitnunquam dirumpere, nec valet unquam,
Exorto bello, gens effera caedereferro :

Acriter incoepit; dux acrius undique casdit,

Ilortaturque suos persistere pectore duro,
Cornibus atque tubis reboare per ardua multis,
Donec terga darent hostes; intus repedarent.
Hsecubi dicta dedit gentem lerrore rejrievit
Cens Longobarda, tenuitque viriliter arma,
Et sonuere tubas, et grandia cornua plura.
Gens limens (612) tetra rediit graviter retroeessa,
Ac petiit castrum cupiens se claudere tantum;
Hoc non permisit velox Bonifacius illi,
Sed-simul intravit, jaculis trahsfodit aroaris ;

Continuo regi castrum mandavit, inermis
Ut veniens toUal, patriam quia gliscit et opta

Ipse suique suam, nullamve moram dare curant.

Haecnova noscentes rex atque duces comitesque

Laudant, mirantur, quod castrtim sit cito captum,
Ad quod tollendum direxit rex et habendura,
Athletas claros', illis duce dante relato (615).
Tunc Longobardi curriprincipe magnificati,
Ad proprii tecti requiem rediere, refecti

Ex opibus magnis sumptis.virtute velarmis,

Cumque redit prmceps (614), victor mirabilis idem,

Contigit in castris (613) cujusdam castra (616) re-

[pasci,
Campis desertis, ct, ut estmos pergere servis,
Ex pueris multi ca;perunt eurrere ftiriira

(608) Quando rex cum suis militibus, sive vassal-
iis recedit. LEIB.

Ex cod. Regiensi haec ita corrige : IIujus ca-
slrenses. Qiri in hoc versu clienles appellantnr,
sniit armigeri, sive miiiles; epque vocabulo praecae-
teris usi suntanticjut Annalium Genttensium auctorcs
in hoc opereevulgandi. MUR.

(609) Praedas per agros agunt. LEIB.
(810) Causas, id est rcs eortim depmlari; cosa,

rcs Italis. LEIB.
j (611) Iti ternaque. LEIB.

(612) In utroque ras., quo sum usus, habetur:
Gensquctimet tetra, rediit graviter retro cwsa. MUR.

(615) Duce rctalo, id estsupraclicto, id iilis dante,
seu tradente. LEIB.

(614) In reditu Bonifacii. LEIB.

(615) Cod. Ilegien., in castri. Mrm.
(616) Godex antiq. in caslri cujusdum campteca-

A Ad ssgetes flavas, etequis has ducere flagrant,
Iude virique loci graviter nimium quoque moli,

Arreptis armis, mcx armigerisque cabaUis

Cervices (617) tundunt, et equos sibi tolkmti

Burgundi bruti fecerunt hoc quasi stulti;
riam dux iralus yehementer, ut assolet altus,
Terdenas hastas (618) ad caslram tendere mandal^.

Qurepopulum cunctum facerent consurgere rursum^
Ad campi pugnam fugerent procul atqtie recurrant,
Cum fuerint juxta Ialitantem denique turbam (619)^
Noveritis jussum ducis istLusesse secundum;;'
Nam procul a Castri sunt prsesidio simui acti

Insidiosa phalanx e multis parlibus alans (620),,

Allobroges cunctos manibus tcnuere reclusos

Marchio terribilis cunctis abscindere dixit
S Auriculas, nasos, ut stcnt cum lumine jriauo.

Qnsedam matrona pro nalo nobilis orat

Parcere dignetttr sibi, quatenus ipsaque demura.

A])pcnsum trutinse juvenem prccberet eidem

Argentum tantum, quanlum pensaverit, album.

Absil bis fatur, barbam quatiendo minatur,
Posteritas veslra volo, quo sciat haecita gesta,
Donec mttndus erit, Bonifacius hic quod adhsesit,

Dicatur, prorsus me non licet esse retrorsum (621).
Incisaenares, ac aures quippe secatae

Illis, tres clypei sunt ex his undiqtte jrieiii,
Cura sano cuncto ccetu magnove lriumpho
Ad proprium teclum sic esl dux iste regressus..

CAPUT XII

r Deaceto quod marchio Bonifacius transmteit Hein-
rico regi seciindo, el de cjrandi dono quod quidam.
servus ejus dedit cidem regi.

Magirificivultus rex lialiamque secundus (622)
Venit Henricus (623), sapiens, juciindus, opimus,

Mandavitque (624) sua Bonifacio nova plura;
Et quoniam jsccumlaudatum vellct acelum,
Arx quod gestabat, quaelit Canossa vocata,

Imperat argenti vegetcm subiio fabricari,"
Binos atque bovcs dux carpentumque jtigmnve
Cum bobus vivis haec regi marchio misil.

Charum rex donum tentiit magnumque decoruni.

Regis tunc hospes crat urbs Placentia forte,
Prudens mirari nulltis de munere tali

Debet enim, qtiando scierit ducis istitis ampra.

stra, id cst cojrias Bonifacii victum, et pabuhinr
coaiparare. LEIB.

(6i7) Forte : Cervicespueris tiindunt, et eqiwssibi

{id est illis) tollunt. LF.IB.
(618) Triginta hastatos. LEIB,
(619) Collocat populum cunctum, seuomnem mi-

litem suuin in insidiis. Triginta illos ex pugna in

campo fugeie jubet uscjue ad locum irisidiarum,
LEIB, ••

(620) Alans; spirans. LEIB.

(621) Nonlicefme retrorsum ire, et dicla mutare,
LEIB.

(622) Terlius Germanis, sccundus Italiae.LEIB.

(025) Acta sunt haecanno 1046, quo Henricus Hl

postea inter imperatores sccundtis Italiam est ingre&^
SUS.MUR.

(624) Suo. LEIB.
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Dono fulsisse servum regisque dedisse, _
Mantua cum regem, parilerque ducem relluerct.

Tunc comes (025) Albertus vice dives, maxime ser-

[vus.

Prsedictique ducis, habilator el ipsius urbis,

Cor.nipedeseer.tum (626) tilios qui jure nitescunt,
Cum rudibus sellis, rudibus frenis vel habenis

Mutatos (627) centum, non mutalos quoque centum
Astures pulchros regi simul obtulit ultro.

Quis vir hic esse sonat, qui vobis (628) talia donat?
Clamat regina. Cui dixit rex quasi mirans :

Qui vir (629) habet servos quales Bonifacius, ergo
In loto regno similem sibi non ego specto.
Servulus iste suus referat mihi, quod sibi nunc vult.
Nil aliud qii3.ro, volo, nec cupio, neque spero
A te, ni tantura meus ut dominus sit amatus;
Hoc ait Albertus regi, quem rex rogilavit
Ad propriam mensam secum prandere refertam;
Hoc timuit verbum, Bonifacii quia servus.
Mandere non unquam secum fuit ausus ad unam
Mensam cum rege, qtii manducare repenle
Debebat forte, quem rex stat postulat ob rem

Praedictam, tandem dux rem conccssit eamdcm

Cum duce rege simul vir jam scriplus fere vi-,

[vus (650)
Intrans ad mensam, sed parvam suscipit escara.
Rex sibi mastrucas (651) posl escam maxime pul-

[chras
Donavit, florenl pariter quoque pelliciones,
Ifoc regis munus ducis ad cameram tulit; unum
Et corium cervi, quod nummis ipse replevit;

Principis ante pedes cecidit, sihi parcere quaerens,
Mensaeregali quod secum parliciparit.
Ille potestalem noscens retinere, beate

Indulsit servo, faeinus tamen hoc prohibendo.

CAPUT XIII.

Quod aliquandp in consilio suo, aliquando occusione
vigilim noclis Henricus rex lentavil capere Boni-
facium.

Quotidie princeps crescens Bonifacius iste

Alma fides ipsum seryabat jure benignum.
Invidia tactus. nirniarexjam memoratus

Ingenio crudo meditalur prendere furto

Illum, sub ccelopotuit qtiem prenderc nemo.

Stans in conclavi cupiens rex consiliari

(625) ComesAlbertus vice id est vicecomes. LEIB.
(626.)An balios, vel badios? Color est qui Gallis

bay. LEIB.
(627) Mutatos, id est varios, colorum varietatem

Muancevocant Galii.LJSIB.
(628) In cod. Estensi, ubi supra laudata Epitome

msia habetur, no.bis.MUR.
(629) In codicib. Esten. et Regicn. : Quis vir,

nempe interrogando. MUR.
(630) Hoc est, pra? timore vix vivus, semimor-

tuus. MUR.
(651) Vestisgenus ex pcllibus ferarum, quo, se-

ptentrionales utuntur, et olim Sardi utebanlur, tesle
TiiUio,Prudentio,Isidoro. Bursus epitomator mstus.
DOriizonisesl arbilratus. Pelliciones infra memorali
fortassefueruntaogustius earumdem vcslitim genus:
qux vox apud Ilalos ct Fi ancos adluic vigct. Mun...

_. Ad se festine dux ul cattis iste veniret,
Jussil, ut hoc astu quiret retinere coaclum :

Ut teneanf valvas, jubet aedituo, bene clausas,
Haud nisi se quinto (652) Bonifacius intret et intro

Ad quod rex mandat, mox se dux ire remandat,
Adversus diclum (653) nil doctum posse rccordor,
Namdcixprivatos (654)proprios cito conglomeratos,
Ac alios mullos gladios sub veste retrusos
Porfantes post se praecepil pergere prompte,
Nobilibtis septus properavit marchio ceisus,
Cui regiam primam reserare (655) aeditui, quam
Claudere festinant, sed fit contracta per iram,
Progrediens ultra dirumpitur atque secunda,
Tertia restabat, sub qua lunc rex habitabat,
Frangitur ac ipsa, ctim dux (656) circumdatus iu-

C '[trat.
Unde nimis molus rex callidus atque dolosus;
Quid video? Quid? ait : miror de te, Bonifaci.
Hunc habuit morem jugiter mea nam domus, o rex,
Esse mei mecum soliti semperque fuerunt.
Hoc dux respondit: pacem rex illico prompsit.
Hac vice rex vidit quod eum relinere nequivit;
Licirco planis pacem verbis simulavit.
Dcnuo perlractans, eteumdem prendere captans,
Hoc caecoMarte facicndum cogifat apte.
Tempore nocturno super ipsum postulat ultra (657)
Ul dux ipse parum vigilet; foret hoc sibi gratum;
Getuli morem scit prudens vuljris in ore.

Obsequium regis nequaquaro marchio sprevit,
Cereolos multos fecit componere pulchros
Libram candelam ceraesimul omnis habebat,
Atque suis cunctis accensas has dare jussit,
Et lentas (658) hastas super ipsas figere mandat,
Ante suam multam faciem jubet ire columnam
Cerse splendenlem grandi de lumine, nempe
Militibus densus, et miro lumine septus
Regis ad hospiliitm properabat; longius ipstsm
Aspiciunt servi venientem denique regis,
Una velut silva flagraret terra vel ipsa,
Sic apparebat. Rcx hoc quoque prospiciebat,
Contra quem noscens idem rex ljil inodo posse,
Retro redire sibi grates magnasque remisit.

CAPUT XIV.

Quod Bonifacius siudiosus fuil in diviitte rebus.
D Actibus ut mundi (659) Bonifacius iste refulsit,

(652) Quintusmet : sclb funfte, lui cinquieme.
LEIB.

(655) Cod. Regien. : Adversus doctum. Fortassis
hic sensus : adversus hominem astutum, ac pruden-
tem nil calliditas potest. MUR.

(654) Familiares, sive famulos suos. MUR,
(655) Ex cod. antiq.. legitur : Reserarum mditui

quam, idest janitores postquam primam porlam re-
serararit, sfatim intromisso Bonifacio claudunt. Sed
ab ejus asseclis rursus efliingitur. LEIB.

Msti. quoque, quibus utor, habent reserarunt
MUR.

(656) Fortasse, quamdux. MUR.

(657) In Regien. cod., poslulal ultro. Mwt.
(658) Habel cod. Padoliron.: Et tensas. Mmi.
(659) Post hsec in anliqna cpilomc msfa. codicis.
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Sic cluit in factis divinis ac venerandis:
Pontifices sacros habuit quam maxime charos,
Ipsis donabat, qusecensuit his fore grata ;
Psallebant seraper capellani reverenter
Horas nocturnas sibi quotidieque diurnas;
Nemo capellam super ipsum [(640)praesul habebat.

Dilexilclerum, sed eo moriachuni nage verum :

Propria peccata generosus hic atqu.) piacla
Cum studio magno pandebat fratribus anno
Oinui, pomposaeChristo lamulantibus, ore
Ctim proprio, plangens cum corde, petens veniam-
Fratres ac abbas ejusdelicta lavabaist; [que;
Ecclesiaequorum solito dabat optima dona,
Rex etenim nunquam dedit ullus ibi meliora.

Conligit ire semel illuc, moremque tenere

Illum, quem dudum retinere solebat in usu,
Scilicet assistens ad opus divum bonus ipse,
Stahat in excelso solio, non corde superbo ;
Aspiciensque chorum, facies vidit puerorum
In terra pronas, psallentes dulciter horas,
De qtiibtts admirans, ita cur stant, seque regirant.
Amonachis didicit, semper quod stant, ita fixi;
Hoc non oblitus jucundus dux et opimus,
Ire super tectum clam templi fccit hoaestum

Quemdam quippe virum cum nurnmis, vult quia

[miruro
Ipse videre, decem libras vir jactat ab aede
In medioque choro strepitus sonat, et puerorurn,
Qnorum palpebroepenitus nec sic patuere,

Aspexit mimmum, tetigit non ullus ct unum.
Undemagis gaudens praeclarus dux, ait autem

In motiicis annis sunt hi pueri velut alni,
Talis laudetur jocus, ac recitetur ametur.

LAPUT XV.

Quod a regibus Theutonicis venit mos venundandi
ecclesias,et quod Bonifacius accepit ittde pmniten-
tiam a Guidone (641) abbale.

Theutonici reges perversumdograasequentes,

Templa dabant surami Dominissepissimenummis

Prsesulibuscunetis, sed et omnis episcopus urbis

Plebes vendebat, quas sub se quisque regebat.

Estensis ista atiduntur : Dux et marcldo Bonifacius
fuit sapiens, benignus,el prudens, el largus, et pau-
perumamator,et mteericors, et omnibus amabilis, et
in consiliisprovidus,el discretus, facundus in loquela
et constansanitno, Ecctesiarum defensor,et in diviitis
oMciislibenter audiebal, et donabat Ecclesiis, etc
Haecprocul dubio e Donizoniscarmine deducta, cum
tamen nihil horum in editis oecurrat. Aut ergo in-
tercidisse putandus est aliquis versus, aut Epitomes
auctor reddldit his verbis caput 8 hujus libri n, ubi
sunt laudcs Bonifacii. MUR.

(640)Ipsius capella ornatiorem. LEIB.
(641) Itaquoque in Regiensicodice. InPadoliron.

additur a sancto Guidone. Hoc est abbate Pompo-
siani coenobiiin Ferrariensi agro versus Adriaticum
siti. Probataesanctilalis famam adeptus, ad coelum
evocatus est anno 1046, Hermanno Conlraclo teste,
ejusque Vitam Bollandusedidit. MUR.

(642) Msticodices, ttunc Bonifacium. Muit.

(645) Cod. Padoliron., amaris. MUR.
(644) Iacm codex, quodper sc. MUR.

A Exemploquorum manibus nec non laicorum
EcclesioeChristi vendebantur maledictis

Presbyteris, cleris, quod erat confusio plebis,
Quade re Guido sacer abbas arguit, inio
NuncBoiiifacius (642)ne venderet amplius, ipsum-
Ante Dei matris altare flagellatamare (643)
Vcrberibus nudum, qui deliciis erat usus,
Pompoeaevovit luncabbatique Guidoni,
Ecclesiam nullam quod ipse (644)venderet unquam:.
Hoc yropeccato, multis aliisque patrato
Vovit adhuc volum nonnullis deniqtie nolum,
Scilicet ad cultum Christi, sanctumque sepulcrum
De prope debebat qttod pergcre, si sibi ccdat

Vila, salus, tantum vcl ad unum pleniter annum;

Atque novam ptippiin fieri dux illicojussit,
Sumptus atque locat qtio compleathsec sua vota.
Sed complere ncquit, quia mors non hoc sibi cedit.

Ipse die sexta (643) Maiipostquippe Ka.endas
Deseruit terram, quem Christus ducatad

[aethram(646)..,
Quando defunctus, terrse dalus, eslque sepultus,.
Tunc quinquaginta duo tempora mille Dei stanl;
Mantua corpus habes, honoringensest tibi, gratcs.
Inde referre Deodebes ssepissime; vero

Ejus ut a poenisanimam caveat Deus avi (647).
Corde Deumrecto jiigiter pulsare memento ;
Projrier quem Christum roget omnis homo crucitl-
Tartarei pcenas Deusaufer eique catenas, [xum:
Cum veneris j'udex cum sanctis, da sibi lucero;

/-. Yirgo Maria caput, dextram Michaelquebeatus,
Petrus et Andreas, Apolloniusquoque laevam
Rlius extollant,et eum super astra recondant. Amen.

CAPUT XVI.
Urbanaallcrcalio inter Canossamet Manluam decor^

pore ducis el marchionisBonifacii (648).
CANOSSADICIT.

In lumulo patruro dominus meus esse localtim

Oplavit corpus proprium Bonifacius. Hoc tu
Verum praesumensrapuisti, Mantua. Cur me,

Corpore de tanto turbasti, me spoliando?
MANTUARESPONDET.

Urbs ego sum dicta : lu diceris arx Canuslna.

(645) Est mihi charta concordiaeinter Bonifaciuro
nostrum alque Ottam abbalissam Parthenonis Bri-

D xiensis Sanctae Julise, scripta paucis ante diebus,
videlicet; anno millesimo quinquagesimo secundo
Henricus graiia Dei imp. Aug., anno imperii ejus
exlo, quarlo Kalendas Aprilis, ind. quinta. Actum

iit civitate Mautum in Palatio eidem marchionis Bo-
nifacii. Quare vides, recte haec congruere cum iis,
quae habet Donizo. Arnulphus Mediolanensis in
Historia sua Bonifaciumperquam senem nobis exhi-.
bet. E.t revera cura circiter aniittm 1004 marchio-
nem agere cceperit, anno 1052,. senex fuerit opor-
tet. MIJR.

(646)Ex insidiis recisum narrat Hermannus Con-
tractus 1052, quod poeta dissimulai, LEIB.

(647)Forte, Deusmvi; Dominussaeculorum.LEIB*
In codicibus mstis. quibusutor, Deus mvi.Neque

codicibus opus erat. MUR.
(648) In haclenus editis subsequebalur cap. 17

ita inscriptum : Quot annis vixit Beatrix, ctc Ye-
runi hic intcrserenda csl urbana ultercatio inter
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Sunt homiues mecura, referas quod prospice ine-

[cum (649).
Bivitias multas habco, o paupercula slulta.

Flumine sum cincta, de navibus undiqtte firma,
Non alibi jusle decet hoc nisi corpus in urbe.

CAiTOSSADICIT.
Urbishabes nornen, sed non es grandis honnre.

Si popiilos multos habeas, tameu absque triuinpho
Yivere te sciraus, nisi le juvel alter amicus.
Contra te bella si surgant, quidve, misella,
Tu facies ? Dura nou es circumdata muro;
Perculeris per aquas, per terras, quando rebeUas.

Spes lua post sepem ; clypeum vult slipes (650) et

[ensem
Omnis, enim tu sic evadere vixque valebis,
Pioelia si sallem per tempora le tria calcent.

Divilioesumptaequin deficient libi cunclse.
Putrida (651) Iympharum, febriumque moratus ca-

[rum,

Algorem mitlit, sed et acstura qui nimis urit
Incolumis quippe vivo per tempora miile.
Porro ccenosa jirocul a me scrobs el aquosa.
Si veneritbellum miIii,"quodsit forte duellum (-332),
Mililibus paueis mea vinco praslia forlis.

Gonlingat non (655) si quando (quod r.cque credo)
Obsidio durans circa nie vel duo lustra,
Nullatenus bello superabor, nec comedendo,
Cum lapis existam, raurus quoque desuper iES'.;U.
Mceniacelsa mea super omnia castra repleia
Suntex frumento, vel carne,.simulque Lyieo.
Gum paucis.dego, ludendo luta seSebo.
Machina nullainihi, non ulla sagilla renikti

Ofiicit, in nihilam capio sen computo pilum.
Nil paveo regem; sed tu quemcunque rebelleir,.
Prajfati noscas domini quod me decet ossa.

Mantuam et Canossam, exl.ra suuin iocam hactsnns
posita. Nempe lioecde Mantua coiiquerifur : quod
sibi corpus inclyti ducis Bonifacii usurparit, quando
reliqui ejus majurcs Canossaefueranl luroulati. Quod
praeierea. nbyae huic noslrce- eJilioni gratulaiidum
est, ex codicihus mstis. •

ftegieiisi, et Padolironensi
cgo hausi, el hic proferam . quaniplu.res versus in
praccedentibuseditionibus desidei alo*s,etomncs nunc
suoToco restitatps. MUR.

(649) Fortasse legcndum, quot prospice, scu
perspice tecum. Idestego plurimis abiiudo civibus;
tii jierspice, qtiot referas tecum : nempe paucissi-
mos. Aut refer, quod tu perspicias lectiin. Mun.

(650) Si quid inteliigo, mcBEibus tur.c nondum
exslruclis, solis jralis cirtumpositis atque humi
delixis (nunc pallizzaia) Maniua civifas co tempore
se tulabatur. Mullps hominesadsHitulelamejusmod!
mtirus poseit. Cpritra paucis indigebat Canossa, ut
se ab hostium inipetu dcfenaerel. Sensus ergo mihi
videlur : singuli pali exigunt. armalum homiricin,
et eo etiam pacto vix impediasliostem, quominus tc
vincal. Mtm.

(651) En ut ante sexccntos annps se Mantua ha-
beret, scilicet usdcm quibus aevo nostrb, obnoxia
incomiyiodis ex stagno circumfuso, cuius vel rao
niiiiil Livius. Putidain puludem appeliavitctiam Ca
tulltis, in contermino agro natus. Mmi.

(652) A. duellum. Etymolqgiarum scriptor.es con
lendunl cffqrmalum bcltiun, atque idem reapseanti
quis significabat. Hic' foriassc scrisus:' Si "qi'aii'cf(

__. MAKTUARESPOMIET.

Vere tu firma, tecumque superbia dira.

Nil tamen est mirum ; nullum sapis ipsa periclum.
Crebro fui sub aquis, ac saepefaligor in armis.

Quamvis longaevo sis proxima denique ccelo,
Unde superba manes, tamen alvum (654) quoeris

[amcene.
En habeo divum mirabile prorsus asylum,
Per quod te vinco. Sed si vis, verba relinquo.,

CAHOSSADICIT;

Quod potes, et nosii, mox auribus ingere nostris.

MANTUARESPOKDET.
Eeclesia praesto ditata proesule recto;
Ac resonant plane eanlus ibipresbyterales.
Relliquioemultae venerantur ibi bene culiae.

CANOSSACOMMOTADICIT.

Subj'aceotibi nil, quia nobilius hiea sislit.
Nani raea sub papa, lua vero sub palriarcha (655)..
Est mea Romana ; tua constat Aquilegiana.
Praesul nempe tuus synoduin placitalnr ad hujtis,
Nolen:;aut raalens facis imperium palriarchse

Sirefiovasipsum, paterarchos (C58)consccrat iUum;
Oivnis ciiiui clsru-s tuus exstat servus in sevunK

LiLe:a per papam niea lysica (657) permanet alma.

i!;sc domini prisci, generosi scilicct illi,
Q;ii nic slruxeriint, qtiondam fieri voluerunt.

Misii ob hoc factura Romam pater. Allo Tedaldum,

Qui precibus juslis Benediclum (058) postulat urbis

Roina. pontificem, qui gratis praesiat eidem,

Q S lutarn reddens, nepontifices ibi Iegem
Coiiitiiuant ullam, nec eis subjecta sit unquam,
Iloiiianae sedi scd sit subjecta fidelis.
Non.aiiquam synorlumpermittit quaerere nostro

Prseposito, nunquam petit et clerus suus ullam.

Jiutiia divina ctipiunt acquirere si qna,